Tria consideranda.

<sup>1</sup> Vers. 10, quem ex D supplevimus. — Pro *super eos*, ed. 1 et Vat. *super omnes*, quae etiam inferius post *doctrinam* prosequuntur *evangelicam*, scilicet qualis debeat esse *doctor* etc.

<sup>2</sup> Sequens prologus ignoti auctoris et expositio eiusdem desunt in ed. 1 et Vaticana et aliis eam sequentibus. Codd. nostri habent expositionem, sed non ipsum prologum.

Prologum hunc, paucis mutatis, exhibemus, prout exstat in ed. operum Sedulii Scoti, qui ipsum exposuit (Migne, Patrol. Lat. tom. 103. col. 285; ibid. col. 9. dicitur: Sedulius iunior, natione Scotus; dubium, an is qui an. 721 concilio Romano subscripsit, an alius, quem Iepidammus... an. 818 clarum fuisse narrat). Ipse in ed. operum S. Hieronymi in tomo XI. col. 833. (studio Dominici Vallarsii, Veronae 1742) simpliciter, nulla addita ratione, recensetur inter opera spuria Hieronymi. Cfr. ibid. Expositio quatuor Evangelistarum, in Evang. secundum Lucam, ubi (in principio) ea tanguntur, quae in praenotato prologo historiam de Lucae Evangelio concernunt; de quibus vide etiam Hieron., de Viris illustrib. c. 7. et Prolog. Commentar. in Evang. Matth. — Ad emendandum prologum usi sumus praeter ed. Sedulii (quam in seqq. signamus littera A) et ed. Vallarsii (quae notatur littera B), editione Postillae B. Alberti super Evangelizare [sic] Lucae (Hagenau, 1504, quam notamus littera C), et Lyrani Biblia sacra cum Glossa etc. (Venetiis 1588, quae signatur littera D). Duae ultimae edd. praebent in fine prologi additamentum, quod inferius afferemus.

<sup>3</sup> Edd. B C D omittunt *vero*. Subinde pro *passionem* B C D *consummationem* (B in margine *confessionem*, quod etiam habet Card. Hugo), et pro *habuit* eadem edd. substituant *habens*.

<sup>4</sup> Ex edd. B C D addidimus *suum*.

<sup>5</sup> Ed. C *manifesta esset humanitas* (ita et Card. Hugo); etiam D exhibet *manifesta*. — Subinde respicitur Tit. 1, 14: Non intendentes Iudaicis fabulis. Cfr. II. Tim. 2, 16-18. et 4, 4.

<sup>6</sup> Edd. C et D addunt *et*. Inferius post *Nathan filium* B C adiciunt *David*. Subinde pro *indisparabilis Dei* B *inseparabilis Dei*, et pro *in hominibus* B *in omnibus*, D *et praedicans hominibus* pro *ut praedicans hominibus*.

<sup>7</sup> Cum edd. B C D pro *mysterio* substituumus *ministerium*. — Subinde respicitur Ioan. 17, 12: Quos dedisti mihi custodiri; et nemo ex eis perit, nisi filius perditionis; pro quo, ut dicitur Act. 1, 24-26, oratione facta, sorte electus est Matthias. De Paulo eiusque conversione vide ibid. c. 9, ubi v. 5: Durum est tibi contra stimulum calcitrare. — Pro *quem diu* B *quandiu*.

<sup>8</sup> Epist. II. Tim. 2, 6: Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere. Edd. B C D, his verbis consentientes, post *oporteat* addunt *primum*. — Superius vocat *legentibus* B C D praefigunt *et*. Inferius post *Deum* B addit *demonstrasse*. C D *demonstrare*, dein solus A *prodesse* pro *prodidisse*.

<sup>9</sup> Edd. C D adiungunt: Lectorem obsecro studiosum [D studioso] paginas recensentem huius libri ea quae incaute contra eas stili praecurrentis designata vestigio sunt, non modo coniungat errori, sed peto meae ignoscere ignorantiae; et quae obstinatio legentis ampliata virtus exercitat ad purum dociles. mentis meae favoribus meique memor benigne. — Ceterum plures propositiones prologi ita incongrue expressae sunt, ut, quae sit vera lectio, vix dici possit. Videtur textus esse vel mala ex Graeco idiomate versio, vel hinc inde corruptus.

<sup>10</sup> Luc. 1, 1. — Expositionem primi prologi, quae ab edd. omittitur, supplevimus e codd.

2. Quantum ad causam *effectivam* nota, quod describit ipsum Evangelistam quantum ad tria, scilicet quantum ad *convictum*, quantum ad *meritum* et quantum ad *officium*. — Quantum ad *convictum*, cum dicitur: *Lucas, Syrus* etc. usque ibi: *Paulum secutus usque ad confessionem eius*. Ex quo ostenditur beatus Lucas idoneus ad scribendum Evangelium, quia cum his qui erant peritissimi, fuit conversatus; unde secundae ad Timotheum ultimo<sup>1</sup>: *Lucas est mecum solus*, dicit Apostolus, quia ei adhaesit tanquam fidelis discipulus.

3. Secundo describit eum quantum ad *meritum*, quod consistit in vita et gratia; et hoc notat, cum dicit: *Serviens Domino sine crimine*, in quo notatur *vita*; et post: *Obiit plenus Spiritu sancto*, in quo notatur *gratia*, et ideo idoneus ad Evangelium conscribendum. Cuius figura praecessit in Ioseph, Genesis quadragesimo primo<sup>2</sup>: *Num invenire poterimus talem virum, qui Spiritu Dei plenus sit?* Sicut enim Ioseph frumenta dispensavit, sic Lucas evangelicam doctrinam.

4. Tertio describit eum quantum ad *officium*, quia divinitus instigatus est, ut scriberet apud Graecos Evangelium; et hoc notatur, cum dicit: *Qui, cum iam scripta essent Evangelia per Matthaeum in Iudaea, per Marcum in Italia*; ubi ostendit, quod idoneum fuit, quod Lucas haberet officium tertio loco scribendi Evangelium, scilicet inter Graecos, ut sic *in omnem terram exiret sonus eorum*<sup>3</sup>, et in mysterium Trinitatis tribus generibus linguarum praedicaretur et scriberetur Evangelium. Et huic competeat scriptura tituli crucis, Ioannis decimo

nono<sup>4</sup>, ubi dicitur, quod titulus ille: Iesus Nazarenus rex Iudaeorum, scriptus erat Hebraice, Graece et Latine.

5. Dubium autem est, utrum Marcus scripserit in lingua Latina, an Graeca, cum dicant Augustinus<sup>5</sup> et Isidorus, quod omnia Evangelia praeter Evangelium Matthaei scripta fuerint in Graeco. Sed certum est, quod in Italia scripsit<sup>6</sup>; et quia utraque lingua ibi tunc temporis erat consueta, probabile videtur, quod scripsit in utraque lingua, maxime cum tradat antiquitas, quod Evangelium, quod sua manu scripsit, sit Aquileiae<sup>7</sup>.

6. *Cui extra ea* etc. Hic describitur causa *finalis* sive *moliya* triplex, scilicet *manifestatio veritatis, confutatio falsitatis* et *honorificatio dominicae maiestatis*. — Primo igitur quantum ad *manifestationem veritatis* dicit: *Cui extra ea quae ordo evangelicae dispositionis*, id est historiae, *exposcit, ea maxime necessitas*, id est necessitas movens, *laboris fuit, ut primum Graecis fidelibus*, quia eis primo et principaliter scriptum fuit, *omni prophetatione venturi in carnem Dei Christi, manifesta esset humanitas*; *omni prophetatione*, id est, ab omnibus Prophetis praedictum est, Christum Deum in carnem venturum. *Manifesta esset humanitas*, quia versatus fuit circa Christi humanitatem, secundum quod per eam redempti sumus. Unde secundae ad Timotheum secundo<sup>8</sup>: *Memor esto, Dominum nostrum Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David secundum Evangelium meum*. Hoc autem Evangelium specialiter fuit Evangelium Lucae, sicut Evangelium Marci praecipue fuit Petri.

<sup>1</sup> Vers. 11.

<sup>2</sup> Psalm. 18, 5.

<sup>3</sup> Vers. 49. seq.

<sup>4</sup> Libr. I. de Consensu Evangelist. c. 2. n. 4: Horum sane quatuor solus Matthaeus Hebraeo scripsisse perhibetur eloquio, ceteri Graeco. — De sententia Isidori vide VI. Etymolog. c. 2. n. 35, ubi dicit, Matthaeum scripsisse « Evangelium litteris Hebraicis », Marcum « eloquio Graeco », Lucam fuisse « inter omnes Evangelistas Graeci sermonis eruditissimum ». Cfr. Hieron., Praefatio ad quatuor Evangelia ad Damasum (in antiquis edd. est Epist. 123.): De novo nunc loquor testamento, quod Graecum esse non dubium est, excepto apostolo Matthaeo, qui primus in Iudaea Evangelium Christi Hebraicis litteris edidit.

<sup>5</sup> Hieron., de Viris illustribus, c. 8: Marcus, discipulus et interpres Petri, iuxta quod Petrum referentem audierat, rogatus Romae a fratribus, breve scripsit Evangelium. Cfr. Euseb., II. Hist. eccl. c. 15; et Isidor., Prooemia in libros vet. et novi testam. n. 91: Matthaeus Evangelium in Iudaea primus scripsit, deinde Marcus in Italia, tertius Lucas in Achaia, ultimus Iohannes in Asia. Ex quibus solus tantum Matthaeus praedicationis suae historiam Hebraico perstrinxit stilo; reliqui vero Graeci sermonis eloquio ediderunt. — Superius pro *praeter DG post*.

<sup>6</sup> Baron., Annal. ad an. 45. n. 40. contendit, Marcum Latino sermone Evangelium suum Romae scripsisse; ibid. n. 41. ait: « Fertur traditione magis quam antiquorum certo testimonio, ipsum Marcum Evangelium suum, quod Romae Latine scripserat, cum Aquileiae moraretur, missus illuc a Petro ad eam erigendam Ecclesiam, in Graecum transtulisse; ipsumque originale Aquileiae diutius asservatum, Venetias demum esse

<sup>7</sup> Vers. 38.

translatum ». Econtra August. Maria Molini (Basilicae patriarchalis Venetae canonicus theologus) in suo libro de Vita et Iipsanis S. Marci evangelistae (quem edidit Sanctes Peralisi, Romae 1864) Hieronymi et Augustini sententiam supra allatam tenens eamque contra Baronium defendens, in fine c. 9. n. 13. libri I. ait: « Sed media quadam via incedendum esse mihi videtur, ac si quid coniecturae tribuendum est, dicendum: Marcum Graece quidem primo Evangelium suum conscripsisse; tum illud in eorum commodum, qui Graece nescirent, in Latinam linguam transtulisse. Placuit id ante nos Cornelio a Lapide » etc. In praenotato libro multa, quae concernunt rem, de qua hic agitur, congesta inveniuntur, et de codice Marciano dicitur, ipsum fuisse Latine scriptum (loc. cit. c. 12. n. 12.). — Recentiores tamen auctores exploratum esse asserunt, istum codicem esse apographum saeculi VII. Ab eisdem etiam non probatur, quod Marcus in utraque lingua scripserit.

<sup>8</sup> Plures codd. *manifestata*; cfr. supra pag. 7, nota 5. Sedulius Scotus (cfr. supra pag. 7, nota 2.): Sed unde illa [Christi humanitas] manifestaretur? *Omni*, inquit, *prophetatione*, id est, per omnem prophetationem illa fuerat manifestata. Nam, ut beatus Lucas in exordio sui Evangelii pleniter narrat, conceptio et nativitas dominica et ab Archangelo praenuntiata et ab omni sexu, tam viris quam feminis, et ab Angelis hominibusque demonstrata est.

<sup>9</sup> Vers. 8. Hieron., de Viris illustribus, c. 7: Quidam suspicantur, quotiescumque in Epistolis suis Paulus dicit *iuxta Evangelium meum*, de Lucae significare volumine. De Evangelio Marci cfr. supra nota 6.

Causa efficiens prologi describitur tripliciter. Primo.

Dubium solvitur.

Causa finalis triplex.

Prima.

7. Secundo, quantum ad *confutationem haereticarum* <sup>Secunda.</sup> *cae pravitatis*<sup>1</sup> dicit: *Ne Iudaicis fabulis attenti, quibus seducti erant, posse legalia sufficere sine Evangelio, in solo Legis desiderio tenerentur, quod illa possint sufficere etc. Vel ne haereticis etc., usque ibi: elaboraret*<sup>2</sup>. Et debet ita construi littera: *ut elaboraret, ne Iudaicis fabulis etc.* Et circa hoc erat opus valde insistere circa Ecclesiam primitivam; unde primae ad Timotheum primo<sup>3</sup>: « Rogavi te, ut denuntiares quibusdam, ne aliter docerent et ne intenderent fabulis et genealogiis interminatis, quae quaestiones praestant magis quam aedificationem Dei, quae est in fide ».

8. Tertio, quantum ad *honorificationem dominicae maiestatis* <sup>Tertia.</sup> subdit: *Dehinc, ut in principio Evangelii, nativitate Ioannis praesumpta, cui Evangelium scriberet, « id est ad cuius honorem », ut dicit Glossa*<sup>4</sup>; *indicaret etc. usque ibi: ab aliis inchoata.* Ad honorem namque Christi scripsit; unde Tobiae duodecimo: « Sacramentum regis abscondere bonum est, opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est ». — Vel potest dici, quod tertio motivum est aedificatio fraternae caritatis; et hoc notat, cum dicit: *cui scriberet*, quia Theophilo, qui « interpretatur: *amans Deum, vel amatus a Deo*<sup>5</sup> »; in quo ostenditur, quod ad caritatem fraternam aedificandam scripsit, secundum illud primae ad Timotheum primo: « Finis praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta ».

9. *Cui ideo post baptismum etc.* Hic describitur *causa formalis* sive modus agendi, primo quantum ad librum *istum*; secundo, quoad librum annexum, scilicet *Actus Apostolorum*; tertio, quoad *prologum praeeambulium*. — Primo igitur quoad librum *istum* dicit, quare Lucas genealogiam Christi describit post baptismum, a statu perfectae aetatis, et ordine retrogrado ascendendo per Nathan. Et rationem huius reddit, quia intendebat agere de generatione Christi, secundum quod per illam reducimur in Deum; quod quidem fit per regenerationem baptismalem et adoptivam, Christo Filio Dei naturali reducente nos ad Patrem suum, Patrem etiam nostrum per adoptionem. Et hoc est, quod vult insinuare *per Nathan*; quia, cum Salomon esset filius David, naturalis generatio Ioseph et Mariae non ascendit ad David per Nathan secundum carnem, sed per Salomonem secundum *carnem*, per Nathan vero secundum *adoptionem*, ut in tertio capitulo<sup>6</sup> ostenditur. Et hoc est quod vult dicere, et dicit valde *obscure*; et debet littera construi sic: *Cui ideo permissa est potestas repetendae humanae nativitatis a principio*, id est usque ad principium, scilicet usque ad Deum, et hoc *post baptismum a perfectione generationis*, id est post aetatem triginta annorum, sicut in tertio capitulo<sup>7</sup> dicitur: « Ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Ioseph, qui fuit Heli » etc.; *ut introitu generationis indisparabilis Dei*, id est Christi aequalis Patri;

Causa formalis descripta quoad tria.

Primo, quoad Evangelium.

Nota.

<sup>1</sup> Nonnulli codd., ut A C D, *falsitatis*.

<sup>2</sup> Sedulius Scotus: Sed in his omnibus ob hoc Evangelista pro studio elaboravit, ne iidem Graeci fideles nuper in Christo renati Iudaicis fabulis deciperentur. Constat enim, quod usque adhuc reprobi Iudaei Christum in carne venisse denegant, et alium Christum venturum esse confingunt, ideoque, sprete Christi gratia, nequaquam Evangelium, sed sola Legis constituta persuadent esse sectanda. Contra hos Evangelista Christum iam natum fuisse ostendit, et hoc non sine idoneis testibus astruit, sed *omni prophetatione* indubitabiliter approbat, *ut omne os reprobum obstruatur* [Rom. 3, 19.]. Et cum nonnulli haeretici Christum in mundum venisse, non tamen veram carnem habuisse, sed aethereum corpus suum de caelestibus traxisse dogmatizabant; non minus hos quam illos idem vitulus spiritualibus cornibus convincit, dum Christum secundum carnem et conceptum et ex Maria virgine natum fuisse asserit. Ob hoc itaque cornutus Evangelista laboravit, ne affii laborent etc. — Superius post *attenti C G K* omittunt *quibus seducti (D H inducti)...* *sufficere*; A omittit *sufficere*, et D pro *sine Evangelio* substituit *ad salutem*.

<sup>3</sup> Vers. 3. seq. — Superius pro *erat opus valde insistere* *II erat valde insistendum*.

<sup>4</sup> Quae est apud Lyrannum *interlinearis*. Card. Hugo: *Iudicaret, cui*, id est ad honorem cuius, scilicet Christi, *scriberet Evangelium*. Per hoc enim, quod in principio Evangelii sui agit de nativitate praecursoris Christi, scilicet Ioannis, qui erat eius vox vel praeco, ostendit, se ad honorem Christi scribere. — Subinde allegatur Tob. 12, 7.

<sup>5</sup> Ut dicit Beda, in Luc. 4, 3. — Sequitur I. Tim. 4, 5. — Sedulius Scotus: Non solum, inquit, propter Graecos fideles Lucas in opere evangelico laboravit, sed et alia causa eiusdem operis exstitit, hoc est, quod ipse Lucas a beato Theo-

philo postulatus erat, quatenus Christi Evangelium conscriberet, quod et Lucas in prooemio sui Evangelii indicat, id est, Evangelium se, Theophilo poscente, edidisse, et quod in Spiritu sancto ad hoc ministerium electus fuerat, *contestans, in se completa esse Evangelia, quae ab aliis pseudo-evangelistis erant non perfecta, sed prave inchoata*. Cfr. B. Albert. (in hunc prologum), qui etiam duas praenotatas explicationes offert.

<sup>6</sup> Vers. 23. seqq. — Sedulius Scotus: Sed in principio sui Evangelii non Christi genealogiam proposuit, quomodo Matthaeus in suo fecit Evangelio, sed potius *Ioannis* tanquam praecursoris Domini *nativitate*, quam in aliis descriptam esse non viderat, *praesumpta*, sic tandem, apto temporis ordine conservato, Christi nativitatem aut genealogiam pleniter enarravit. Unde sequitur: *Cui ideo post baptismum n. Filii Dei*, et reliqua usque: *permissa est*. Non caret ratione, quod post Christi baptismum Lucas eiusdem Salvatoris genealogiam edisserit. Haec namque *facultas repetendae nativitatis humanae* Evangelistae a Domino concessa est, et quamvis a fine septuagesimae et septimae *generationis in Christo impletae* ipsa series genealogiae per filios in patres ascendendo recurrit, non proprio tamen principio caret. Etenim *a principio*, id est Christo, qui est totius creationis principium, retrograda genealogia incipit, ut, quomodo ad Patrem principium recurrit, sic a Christo principio exordium ipsa generationum series sumat.

<sup>7</sup> Vers. 23. seqq. — In A secunda manus post *annorum* addidit: *impletae in Christo, id est consummatae*. — Sedulius Scotus: Sequitur: *ut requirentibus demonstraret*, et reliqua usque: *indisparabilis Dei*. Studiosis et prudentibus Evangelista intimare curavit, in quo arcano mysterio non per Salomonem, quomodo Matthaeus, sed per Nathan, filium David, introitum *recurrentis in Deum generationis apprehenderat*. Sed quomodo ipsa genealogia in Deum recurrit, protinus declaratur, cum subditur:

generationis, scilicet *recurrentis in Deum*; *introitu*, dico, *admisso*, id est deducto *per Nathan, filium David, demonstraret requirentibus Deum, in quo apprehendens erat*, scilicet Deum<sup>1</sup>. Hic ostendit, per Christum oportere ad Patrem redire; et hoc est quod subdit: *Ut praedicans hominibus Christum suum*, noster enim est Christus; infra secundo<sup>2</sup>: « Natus est nobis hodie Salvator mundi » etc.; *opus perfecti hominis*, id est hominis, in quo perfecta sunt omnia, *redire in se*, hoc est in statum suum, de quo cecidit; *per Filium faceret*, per Filium scilicet Dei et hominis, Iesum Christum, *qui praebebat iter in Christo*, id est ostendebat praebere<sup>3</sup> *venientibus*, scilicet ad Deum, *per David patrem*, Nathan scilicet vel Christi; hoc est dicere, quod volebat in illa genealogia post baptismum ostendere, quomodo per Christum oportet nos regeneratos redire ad Deum; ad Ephesios primo<sup>4</sup>: « Complacuit in Christo restaurare quae in caelis et quae in terris sunt ».

*admisso*, hoc est cum admissione seu receptione in ipsam genealogiam *indispertibilis Dei*, id est summi Patris, qui est a Filio inseparabilis; tanquam apertius diceret: Apte Deus Pater in Christi genealogia admittitur, cum Adam filius in eadem genealogia pronuntiatur, quoniam ipse Pater a Filio inseparabilis est. Alii namque et loco et tempore a filiis suis sunt dispertibiles. Quia vero summus Pater semper in Filio et Filius in Patre inseparabiliter manet, in eadem Filii etiam secundum carnem genealogia Pater admitti debuit. — Inferius vocibus *ut introitu* G interserit in; subinde pro *admisso, id est deducto* D *admisso, id est facto vel recepto* (G *id est inde ducto*). In A secunda manus hanc lectionem posuit: *recurrentis, id est retrograde praecedentis; in Deum, id est usque ad Deum; ut introitu, id est initio, admisso* etc. — Lyranus Glossa *interlinearis* dicit: *admisso, id est deducto*. Card. Hugo: *admisso*: id est deducto, et hoc *per Nathan, filium David*. Infra dicit *David patrem*; vide, quia Matthaeus et Lucas conveniunt in patribus ab Abraham usque ad David. Deinde dissentiunt, quia Matthaeus texuit genealogiam a David per Salomonem, Lucas a David per Nathan filium eius adoptivum.

<sup>1</sup> In A secunda manus in margine posuit: *Hoc est per consimilem filiationem, quae fuit in Nathan, oportere nos redire ad Deum, hoc est per adoptionem*. — Immediate post pro *hic ostendit*, quod habent EHK, D *id est ostenderet*, A *hic ostenderet*.

<sup>2</sup> Vers. 11. — Sedulius Scotus: Sequitur: *ut praedicans in hominibus Christum suum*, et reliqua usque: *in Christo*. Pater inter homines Christum suum praedicat, non solum cum ad horam baptismatis vox paterna de nube intonat dicens: *Tu es Filius meus dilectus, in te mihi complacuit* [Luc. 3, 22, ubi Vulgata *complacui*], sed et quotidie usque ad consummationem saeculi unigenitum Filium toto orbe terrarum per ora doctorum evangelizat, quatenus *opus perfecti hominis*, id est opus Dei, quod est perfectus homo ad imaginem sui conditoris recreatus, *redire in se per Filium faciat*, dum nemo venit ad Patrem nisi per Filium, quomodo *nemo venit ad Filium, nisi Pater traxerit eum* [Ioan. 6, 44]. Ad hoc enim attinet illud quod protinus adiungitur: *Qui per David patrem venientibus iter praebebat in Christo*. Nam in eo, quod Matthaeus per patres in filios seriem genealogiae Salvatoris enarrat, hoc specialiter insinuat, cum per Patris notitiam pervenitur ad Filium; in eo vero, quod Lucas per

10. Secundo<sup>5</sup>, quoad librum annexum, scilicet *Actus Apostolorum*, subdit: *Cui Lucae non immerito scribendorum etiam Actuum Apostolorum potestas in ministerio datur* etc. usque ibi: *Dominus elegisset*. Et vult dicere, quod magis competebat Lucae describere Actus quam alii Evangelistae, quia agebat de Christo, in quantum per gratiam reducebat ad Patrem; et hoc est quod potissime determinatur in Actibus Apostolorum; quod notat, cum dicit: *Ut Deo in Deum pleno*; hoc est plene per ascensionem ostenso, per quam datus est plene Spiritus sanctus, fieret *consummatio* in Paulo, qui fuit *vas electionis*<sup>6</sup>, secundum gratiam praecipuam. Unde ad Ephesios quarto: « Qui descendit ipse est, qui ascendit, ut adimpleret omnia »; ad Ephesios primo: « Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quae est corpus eius, et plenitudo illius qui omnia in omnibus adimplevit ».

11. Tertio, quantum ad praesentem *prologum*: *Quod et legentibus et requirentibus etsi per singula, id est singillatim et distincte omnia praedicta, tractari*

Secundo, quoad Actus Apostolorum.

Tertio, quoad hunc prologum.

filios in patres recurrit, illud procul dubio indicat, quia nemo ad Patrem nisi per Filium venit. — Glossa *interlinearis* apud Lyranum: *Opus perfecti hominis*, id est hominem, in quo perfecta sunt opera sex dierum, vel propter quem omnia sunt perfecta, *redire in se*, ad statum unde ceciderat. Cfr. Card. Hugo, qui eandem praebet explicationem.

<sup>3</sup> Ex EGK addidimus *praebere*, A *per Christum et quibus*, qui etiam subinde post *per David* adiungit *id est per humilitatem David*. — Glossa *interlinearis* apud Lyranum: *qui per David patrem*, Christi vel Nathan, *venientibus iter*, ad Deum, *praebebat*, id est, praebere ostendebat. Card. Hugo: *Qui*, scilicet Lucas, *praebebat iter*, id est, praebere ostendebat, *in Christo*, id est per Christum iter ascendendi in Deum. Et quibus? *Venientibus per David*, id est per humilitatem David, dico, *patrem*, Christi vel Nathan.

<sup>4</sup> Vers. 10.

<sup>5</sup> Cod. D addit *ostenditur causa formalis*.

<sup>6</sup> Act. 9, 15. — Sequuntur Eph. 4, 10. et 1, 22. seq. — Glossa *interlinearis* apud Lyranum: *Potestas in ministerio datur*, bene in ministerio, quia bene scripsit, ut *Deo in Deum pleno*, dicta ascensione, in qua plenus Deus esse comparuit. Sedulius Scotus: Sequitur: *cui Lucae... potestas in ministerio datur*. Non sine arcani gratia mysterii idem Lucas Actus conscripsit apostolicos, cui Deus illi tanquam Apostolorum dilecto discipulo, qui nonnunquam gestis eorum intererat, hanc potestatem concesserat. Quod protinus mysterium panditur, cum subinfertur: *ut Deo in Deum pleno*, et reliqua usque: *Dominus elegisset*. Nota historia est, sicut in Actibus Apostolorum [1, 24. seqq.] refertur, quod oratione ab Apostolis facta, *cecidit sors super Mathiam*, qui locum Iudae proditoris suppleverat. Unde duodenarius numerus, qui mysticus est, divina disponente sapientia, fuit completus... Duodenarius quippe numerus magnum in se continet mysterium, quem tres quater, aut quatuor ter consummant; illudque nimirum insinuat, quod sanctae Trinitatis fides per quatuor mundi plagas ore apostolico praedicari deberet, qui duodenarius numerus tunc in Apostolis pleniter fuerat completus, *Deo in Deum pleno, et filio perditionis extincto*, cum post triumphalem resurrectionis et ascensionis dominicae gloriam Christus Deo plenus discipulis claruit etc. — Superius post *hoc est D* prosequitur: *Christus per ascensionem ostensus est plenus, id est perfectus Deus, per quam scilicet ascensionem ascendit in Deum, id est ad aequalitatem Dei Patris, plene ascensione ostensa, per quam* etc.

*utile fuerat; sciens tamen, quod operantem agricolam oportet primum de fructibus edere<sup>1</sup>, vitavimus publicam curiositatem, id est superfluum loquacitatem sive praeter necessitatem scientiae ostensionem; ne non tam volentibus Deum demonstrare videremur quam fastidientibus prodidisse. Hoc est dicere, quod quia doctor et expositor sicut agricola debet de fructibus suis edere, non debet quaerere curiosa, sed fructuosa, non aliorum laudem, sed testimonium conscientiae, non ostensionem vanitatis,*

sed aedificationem caritatis<sup>2</sup>. Et haec est ratio, quare opus est frequenter a pluribus supersedere et dicere necessaria, vitando non opportuna. — Vel aliter potest exponi: quia noluit omnia exponere, ut daret aliis causam laborandi et de suis fructibus manducandi; et hoc figuratum fuit in Lege, ubi dicitur Levitici decimo nono<sup>3</sup> messoribus, quod non colligerent remanentes spicas, quia primi doctores debent posteris relinquere occasionem exercitii. Et utroque modo satis sane potest exponi.

Alia expositio.

## COMMENTARIUS

# IN EVANGELIUM S. LUCAE

### CAPITULUM I.

#### PROLOGUS EVANGELISTAE.

1. *Quoniam quidem multi etc.* Hic est secundus prologus, auctoris scilicet beati Lucae, quem suo praemittit Evangelio, in quo suam manifestat intentionem quantum ad quatuor, scilicet quantum ad *motivum, promotivum, directivum et consummativum*, in quibus sufficienter manifestatur principale intentum.

2. (Vers. 1.). Primo ergo manifestat intentionem suam quantum ad *motivum*, quod quidem fuit *aliorum exemplum*; et hoc notat, cum dicit: *Quoniam multi conati sunt ordinare narrationem*. Inter quos quidam fuerunt boni, sicut Matthaeus et Marcus, qui ante scripserunt, sicut habitum est in prologo Hieronymi<sup>4</sup>; quidam vero mali, sicut dicit Glossa Bedae, « ut Basilides et Appelles, et qui sub nomine Thomae et Mathiae et aliorum Apostolorum falsa scripserunt »; quia, sicut dicitur secundae ad Corinthios undecimo, « huiusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in Apostolos Chri-

sti ». Primi conati sunt et perfecerunt, secundi conati sunt et defecerunt. Primi moverunt exemplo boni et veri, secundi moverunt odio mali. Ad *ordinandum narrationem*, earum scilicet rerum, *quae completae sunt in nobis*<sup>5</sup>, id est inter nos et propter nos, sicut mysterium incarnationis, passionis et resurrectionis. Unde Ioannis primo: « Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis; et vidimus gloriam eius » etc.

3. (Vers. 2.). Secundo, quantum ad *promotivum*, quod quidem fuit *Apostolorum documentum*; et hoc notat, cum dicit: *Sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt*, scilicet Apostoli; unde primae Ioannis primo<sup>6</sup>: « Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt » etc.; et Ioannis decimo nono: « Qui vidit testimonium perhibuit, et verum est testimonium eius. Et ille scit, quia vera dicit, ut et vos credatis ». Et quia viderant, ideo testificabantur; unde et subdit: *Et ministri fuerunt sermonis*; Actuum primo<sup>7</sup>: « Oportet ergo ex his viris,

Secundo, de promotivo.

<sup>1</sup> Epist. II. Tim. 2, 6. — In A secunda manus addidit *id est utilitatem auditorum quaerere*, et inferius post *volentibus* subiunxit *id est diligentibus*.

<sup>2</sup> Similem expositionem praebet Sedulius Scotus.

<sup>3</sup> Vers. 9. et 23, 22.

<sup>4</sup> Supra pag. 7. — Sequitur Glossa, quae est apud Lyrannum (in hunc locum) *interlinearis*, formata ex iis quae dicit Beda in eundem locum (cfr. Ambros., I. Exposit. in Luc. n. 2.). Subinde allegatur II. Cor. 11, 13. — Ambros., loc. cit. n. 3: *Conati* utique illi sunt, qui implere nequiverunt. Ergo multos coepisse nec implevisse, etiam S. Lucas testimonio locupletiore testatur, dicens, plurimos esse conatos. Qui enim conatus est ordinare, suo labore conatus est, nec implevit. *Sine conatu*

sunt enim donationes et gratia Dei, quae ubi se infuderit, rigare consuevit, ut non egeat, sed redundet scriptoris ingenium. *Non conatus est Matthaeus... non conatus est Lucas*, sed divino Spiritu ubertatem dictorum rerumque omnium ministrante, sine ullo molimine coepta compleverunt.

<sup>5</sup> Ed. 1 et Vat.: *Primi moverunt B. Lucam exemplo boni et veri, secundi moverunt odio mali*. Ordinare narrationem, *id est ad ordinandam narrationem*. Quae in nobis completae sunt rerum. — Sequitur Ioan. 1, 14.

<sup>6</sup> Vers. 1. — Subinde allegatur Ioan. 19, 35. Cfr. Ambros., loc. cit. n. 5.

<sup>7</sup> Vers. 21. seq. — Sequitur I. Cor. 4, 1. seq. — Inferius pro *Apostoli*, quod B C omittunt, D substituit *Petrus et Paulus*.

Intentio quoad quatuor.

Primo, de motivo.

qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Iesus, incipiens a baptisate Ioannis usque in diem, qua assumtus est a nobis, testem resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex istis ». Et tales erant Apostoli; unde primae ad Corinthios quarto: « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei; hic iam quaeritur » etc.

4. (Vers. 3.). Tertio, quantum ad *directivum*, quod fuit *ordinatus, sufficiens et diligens processus*; et hoc notat, cum subdit: *Visum est et mihi, Spiritu sancto scilicet instigante*; sicut dicit Hieronymus<sup>1</sup>, « sacro instigante Spiritu, hoc scripsit Evangelium ». *Assecuto*, id est perfecte secuto, quia a principio usque in finem; unde et subdit: *Omnia diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile*; ubi simul *sufficientia, ordo et diligentia*; et haec quidem competunt historico narratori. Unde secundi Machabaeorum secundo<sup>2</sup>: « Intellectum colligere et ordinare sermonem et curiosius partes singulas quasque inquirere, historiae competit auctori ».

5. (Vers. 4.). Quarto, quantum ad *consummativum*, quod fuit *veritatis intellectus*, subdit: *Ut cognoscas eorum verborum de quibus eruditus es veritatem*, cognoscas scilicet magis plene. Et hoc fuit, in quo quievit intentio Evangelistae scribentis; unde secundae ad Timotheum tertio<sup>3</sup>: « Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus »; et hunc finem ponit Lucas respectu omnium, quos intelligit in persona Theophili, cui scribit. « *Theophilus* interpretatur amans Deum, vel amatus a Deo<sup>4</sup> », et talibus manifestatur veritas; unde Ioannis decimo quarto: « Qui autem diligit me diligetur a Patre meo; et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum »; et decimo quinto: « Vos autem dixi amicos, quia omnia, quaecumque audivi

a Patre meo, nota feci vobis ». — Et sic patet, quam plene et plane aperit Evangelista intentionem suam.

6. Et quod Lucas evangelista praemittit suo Evangelio prologum, quod non fecit aliquis aliorum Evangelistarum, hoc fuit ratione specialis personae, cui scribit, eum omnes alii scribant generaliter sine ratione specialis causae<sup>5</sup>; suntque ad hoc tres causae, quarum prima est, quia liber suus posset videri superfluum, enim iam duo Evangelistae scripsissent, et « in ore duorum testium stet omne verbum<sup>6</sup> ». Unde ut hoc removeat, primo assignat primam causam, quia non est superfluum, cum sit ad vana, falsa et superflua reseecanda, quae scripta erant per pseudo-evangelistas. — Secunda est, quia liber suus posset videri minus authenticus, utpote eius qui non fuit Apostolus; et ideo ostendit, se scripsisse secundum Apostolorum documentum et testimonium et aliorum, qui viderunt. — Tertia causa est, quia liber eius, eum sit historicus et narrativus diversarum parabolarum, posset videri inordinatus et quasi casualiter conscriptus; et ideo ad hoc removendum ostendit, processum in prologo esse sufficientem, diligentem et ordinatum. — Et sic patet, quod non est curiosum inquirere et perscrutari ordinem, distinctionem et sufficientiam in prosecutione eorum quae in hoc Evangelio conscribuntur; pari ratione nec in aliis. Si ordo attestatur sapientiae et bonitati, illi scripturae potissime debet competere<sup>7</sup>, quae procedit a fonte sapientiae et ducit ad finem bonitatis completae. Et haec est Scriptura evangelica; et ideo non est curiositas, sed utilitas, si describantur in sequentibus divisio, ordo et sufficientia, quia hoc intenditur ab Evangelista.

#### DIVISIO GENERALIS<sup>8</sup>

7. *Fuit in diebus Herodis regis etc.* Hoc Evangelium Lucae, sicut supra<sup>9</sup> dictum est, habet qua-

<sup>1</sup> In Prologo supra pag. 7. allegato.

<sup>2</sup> Vers. 31. — Ambros., I. Expos. Evang. secundum Luc. n. 14: Assecutum itaque se non pauca dicit, sed *omnia*; et assecuto omnia visum est scribere non omnia, sed ex omnibus. Non enim scripsit omnia, sed assecutus est omnia; quia *quae fecit*, inquit (Ioan. 21, 25.), *Iesus, si scribantur omnia, nec ipsum capere mundum arbitror*.

<sup>3</sup> Vers. 46.

<sup>4</sup> Beda, in Luc. 1, 3. — Sequuntur Ioan. 14, 21. et 15, 15. — Inferius pro *plane* ed. 1 et Vat. *luculenter*.

<sup>5</sup> Ed. 1 et Vat. *personae*. AC omittunt verba *sine ratione specialis causae*.

<sup>6</sup> Deut. 19, 15; Matth. 18, 16. — Inferius post *primam causam* ed. 1 et Vat. prosequuntur: *declarans illum nequam esse superfluum, cum ad vana, falsa et superflua reseecanda, quae scripta iam fuerant per pseudo-evangelistas, ordinetur*.

<sup>7</sup> Ed. 1 et Vat. *Nam si in aliis ordo fidem commendat et sapientiam et bonitatem eorum, quae scribuntur, quanto amplius illi scripturae debet competere*. Inferius in fine D II omittunt ab *Evangelista*.

<sup>8</sup> Quoad notas deinde ad calcem positas haec praenotamus. Primo, passim non notamus amplius editionem 1, quae vix

inquam a Vat. differt, immo exemplar est, quod Vat. denuo typis expressit.

Secundo observandum est, S. Doctorem in citandis s. Scripturae locis, ut brevitati studeat, maiori quam in aliis suis scriptis libertate uti, ita ut passim aliqua verba s. textus, quae ad rem ab ipso tractatam non spectant, omittat, interdum propositionem contrahat et saepius etiam per verba *etc.* id quod sequitur, a bona lectorum memoria supplendum esse indicet. Antiqui nostri codices in locis sic allegandis mire consentiunt, quo satis ostenditur, ipsum auctorem ita scripsisse. In editionibus vero isti textus communiter suppleti sunt et integri transcripti ex antiqua Vulgata. Licet hoc factum sit in commodum lectoris, tamen non dubitavimus, sequendam nobis esse lectionem codicum. Cum autem tantus sit numerus locorum s. Scripturae, nimis fuisset molestum, lacunas istas in notis *semper* supplere. Sufficere plerumque videbatur indicare versiculos Vulgatae, qui, ut notum est, medio aevo nondum erant in usu. Tamen, quando ipsa sententia adhuc deficere videbatur, vel non satis clare expressa, praesertim ubi ipse auctor per illud *etc.* hoc insinuabat; tunc ex Vulgata lacunas supplevimus. Nec omisimus notare lectiones variantes alicuius momenti, quae a textu Vulgatae discrepare videbantur.

<sup>9</sup> Prooemium n. 23.

Prologi praemittendi tres causae.

Prima.

Secunda.

Tertia.

Corollarium.

Quatuor partes principales.

tuor partes principales, in quarum prima agitur de *incarnationis mysterio* usque ad tertium capitulum; in secunda vero, de *eruditionis magisterio* usque ad vigesimum secundum; in tertia, de *passionis medicamento* sive remedio usque ad vigesimum quartum; in quarta de *resurrectionis tropaeo* usque in finem libri.

### Pars. I. De incarnationis mysterio agitur tripliciter.

Prima pars, quae prosequitur incarnationis mysterium, tres habet partes. Explicat enim Christi nativitatem temporalem, quae fuit triplex, scilicet *in utero* quantum ad conceptum, *ex utero* quantum ad partum, *extra uterum* quantum ad baptismum<sup>1</sup>. Primam explicat in primo capitulo, secundam in secundo et tertiam in tertio.

#### Primo, de nativitate in utero dupliciter.

Intendit igitur in primo capitulo agere de *conceptione* Salvatoris; sed quia conceptum Virginis praecessit conceptus sterilis, et ante regis conceptum praecessit praecursoris exordium, et utrumque divinum est, et de utroque laudandus est Deus; ideo praesens capitulum duas habet partes, in quarum prima agitur de sterilis et Virginis *fecundatione*; in secunda vero, de *gratiarum actione*, ibi<sup>2</sup>: *Exsurgens Maria abiit in montana*.

#### Primo, de duplici fecundatione.

Prima pars habet duas, in quarum prima agitur de conceptu *praecursoris*; in secunda, de conceptu *Salvatoris*, ibi<sup>3</sup>: *In mense autem sexto missus est etc.*

#### Tria dicuntur de conceptu praecursoris.

Describens autem Evangelista *praecursoris* conceptum, ut ostendat, ipsum esse mirificum, primo ostendit *parentum conditionem*; secundo explicat *angelicam annuntiationem*, ibi<sup>4</sup>: *Factum est, cum sacerdotio etc.*; tertio, *denuntiationis ministerialem confirmationem*, ibi: *Et dixit Zacharias ad*

*Angelum: Unde hoc sciam*; quarto, *mirabilem promissionis impletionem*, ibi: *Et factum est, ut impleti sunt dies officii sui etc.*

#### Primo describitur parentum conditio quadrupliciter.

Describens autem *parentum ipsius conditionem*, quatuor explicat: primo, *dignitatis officium*; secundo, *honestatis coniugium*; tertio, *sancitatis meritum* sive privilegium; quarto, *sterilitatis opprobrium*.

8. (Vers. 3.). Primo igitur *dignitatis officium* ostendit, cum dicit: *Fuit in diebus Herodis, regis Iudaeae, sacerdos quidam nomine Zacharias*. Sacerdotale officium explicat, adiungendo regale dominium, ut insinuet, quod Ioannes praenuntiare debebat Christum, qui erat *sacerdos secundum ordinem Melchisedech*<sup>5</sup>, id est simul rex et sacerdos, ad Hebraeos septimo: « Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi » etc. — Vel ideo explicat regnum, ut ostendat, tempore Legis regiam potestatem praesire sacerdotium, sed nunc est e contra. Unde primae Petri secundo<sup>6</sup>: « Vos autem estis genus electum, regale sacerdotium » etc.; sed Exodi decimo nono dicitur: « Vos eritis mihi in regnum sacerdotale et gens sancta ». — Vel ideo explicat regnum Herodis alienigenae, qui primus inter alienos imperavit Iudaeis, ut ostendat, advenisse tempus adventus Christi, et impletam esse illam prophetiam, Genesis penultimo<sup>7</sup>: « Non auferetur sceptrum de Iuda et dux » etc. — Vel ideo nominat Herodem, ut ostendat, ipsum in malitia fuisse insignem. Fuit enim triplex Herodes, scilicet pater, filius et nepos; primus Ascalonita, qui interfecit pueros, Matthaei secundo<sup>8</sup>; secundus Antipas, qui Ioannem decapitavit, Matthaei decimo quarto; tertius Agrippa, qui occidit Iacobum, claudens in carcere Petrum, Actuum duodecimo; sed primus infamior et inter omnes crudelior. Ideo, quia « contra malum bonum<sup>9</sup> », e contra nominatur *sacerdos Zacharias*, ut ostendat, ipsum famosum in bono et Dei amicum, secundum illud Exodi trigesimo tertio: « Invenisti gratiam coram me, et novi te ex nomine »; nec tantum ex nomine ipsum ostendit sacerdotem, sed etiam ex genere; unde dicit: *De vice Abia*, id est de genere, secundum quod exponit Beda in Glossa<sup>10</sup> dicens: « Cum David cultum Dei ampliaret, sicut di-

Dignitatis officium.

Ratio 1.

Ratio 2.

Ratio

Ratio 4.

Tres Herodes.

<sup>1</sup> Vide August., Epist. 487. (alias 57.) c. 10. n. 33. Cfr. III. Sent. d. 3. p. 1. a. 4. q. 3. ad 1. et 2.

<sup>2</sup> Vers. 39.

<sup>3</sup> Vers. 26.

<sup>4</sup> Vers. 8: *Factum est autem, cum etc.* Duo seqq. loci sunt v. 48. et 23. — Inferius pro *denuntiationis ministerialem* Vat. *denuntiat promissionis*.

<sup>5</sup> Respicitur Ps. 109, 4: Tu es sacerdos in aeternum secundum etc. — Subinde allegatur Hebr. 7, 1.

<sup>6</sup> Vers. 9. — Sequitur Exod. 49, 6. — Pro *praesire sacerdotium* Vat. *praesire et praestare sacerdotio*.

<sup>7</sup> Vers. 10. Hanc explicationem affert Beda, in Luc. 1, 5.

— Superius pro *inter alienos* Vat. *allophylorum* (ἄλλων i. e. aliud, φύλον i. e. genus, vel φυλῆ i. e. tribus); cfr. Ps. 55, 1, et August., Qq. in Num. q. 3.

<sup>8</sup> Vers. 16. — Subinde allegantur Matth. 14, 10. et Act. 12, 4.

<sup>9</sup> Eccli. 33, 15. — Sequitur Exod. 33, 12. — Inferius pro *famosum* Vat. *famigeratum fuisse*; eadem ed. subinde post ipsum addit *famatum*.

<sup>10</sup> Quae est *ordinaria*; in ipsa allegatur I. Paralip. 24, 3. seqq. Pro intelligentia ultimae propositionis in Glossa notentur verba ipsius Bedae: Non autem frustra primus novi testamenti praeco in octavae sortis vice nascitur, quia, sicut septenarie

citur primi Paralipomenon vigesimo quarto, ministeria sacerdotum in viginti quatuor sortes divisit; in quibus familiam Abia, de qua Zacharias, sors octava contigit, ut praeco novi testamenti in octavae sortis vice nascatur; quia per octo novum testamentum intelligitur, sicut per septem vetus ».

9. Secundo explicat *honestatis coniugium* in hoc quod dicit: *Et uxor illius de filiabus Aaron*; et ita uterque erat de genere sacerdotali, ac per hoc ad coniugium apti secundum mandatum Domini; Numerorum trigesimo sexto<sup>1</sup>: « Omnes viri de eadem tribu et cognatione uxores accipiant, sed et cunctae feminae maritos ». Quam explicat *nomine*, quia ita de ea frequenter erat facturus sermonem: *Et nomen eius Elisabeth*, et in conceptu et salutatione et partu; unde<sup>2</sup>: « Elisabeth impletum est » etc. Explicat autem honestatis coniugium iuxta dignitatis officium, ut ex utroque commendabilior fiat conceptus; Sapientiae quarto<sup>3</sup>: « O quam pulchra est casta generatio cum claritate » etc.

10. (Vers. 6.). Tertio describit *sanctitatis privilegium* in hoc quod dicit: *Erant autem ambo iusti ante Deum*, id est *interius* in oculis Dei; Sapientiae quinto<sup>4</sup>: « Iusti in perpetuum vivent »; et sequitur: « Cogitatio eorum apud Altissimum ». Non erant de genere illorum, de quibus dicitur infra decimo sexto: « Vos estis, qui iustificatis vos » etc.; sed similes Noe, de quo Genesis sexto: « Noe, vir iustus atque perfectus in generationibus suis, cum Deo ambulavit », et Ezechiae, de quo quarti Regum vigesimo: « Memento, Domine, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto ». Secundum enim quod dicitur primi Regum decimo sexto: « Deus inluetur cor ». — Erant et iusti *exterius* in conspectu hominum; et propterea dicit: *Incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela*; ad Philippenses secundo<sup>5</sup>: « Omnia facite sine murmurationibus et haesitationibus, ut sitis sine querela et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravae et perversae ». Et recte dicit: *in omnibus*; quia, secundum quod dicitur Iacobi secundo<sup>6</sup>, « quicumque autem totam Legem servaverit, offendet autem in uno, factus est omnium reus ». Et ideo dicebat Propheta: « Ad omnia mandata tua

dirigebar »; et ibidem: « Dirigantur viae meae ad custodiendas iustificationes tuas ».

11. (Vers. 7.). Quarto adiungit *sterilitatis opprobrium* in hoc quod dicit: *Et non erat illis filius*; et in hoc erat magnus defectus; unde Genesis decimo quinto<sup>7</sup> dicebat Abraham: « Domine Deus, quid dabis mihi? Ecce, ego vadam sine liberis ». Et ratio huius defectus redditur in matre, cum dicitur: *Eo quod esset Elisabeth sterilis*; quod erat opprobrium in Israel; unde poterat dicere illud Isaiae quadragesimo nono<sup>8</sup>: « Ego sterilis et non pariens ». Et ut maius ostendatur miraculum, subiungitur defectus in utroque parente: *Et ambo processerant*<sup>9</sup> *in diebus suis*, secundum quod Abraham et Sara; Genesis decimo octavo: « Postquam consenui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo »? quasi dicat: hoc non est naturale, sed mirabile. Unde Genesis vigesimo primo: « Quis auditurus crederet Abraham, quod Sara lactaret filium, quem peperit ei iam seni »? Hoc autem sterilitatis opprobrium non fuit in peccati poenam, sed ad manifestandam Dei gloriam, secundum quod dicitur Ioannis nono<sup>10</sup> de caeco nato.

Secundo describitur angelica annuntiatio.

12. *Factum est autem* etc. Postquam descripta est parentum conditio, describitur hic secundo *angelica denuntiatio*, et primo, quantum ad circumstantias adiacentes *denuntiationi angelicae*; secundo, quantum ad circumstantias adiacentes *proli denuntiatae*, ibi<sup>11</sup>: *Erit enim magnus coram Domino* etc.

Tria autem fuerunt adiacentia promissioni, scilicet *exsecutio sacerdotalis officii*, *apparitio caelestis nuntii*, *denuntiatio conceptus futuri*. De primo, ibi<sup>12</sup>: *Factum est autem, cum sacerdotio* etc.; de secundo, ibi: *Apparuit autem illi Angelus Domini*; de tertio, ibi: *Ait autem ad illum Angelus*.

Primo ergo describitur *exsecutio sacerdotalis officii* debito modo, quia secundum *congruentiam ordinis*, *exigentiam consuetudinis* et *assistentiam devotae multitudinis*.

13. (Vers. 8.). Insinuans ergo executionem debitam secundum *congruentiam ordinis*, dicit: *Factum est autem, cum sacerdotio* etc.; unde sibi competit illud quod de Aaron dicitur Ecclesiastici

saepe numero propter Sabbatum vetus testamentum, sic novum aliquoties octonario propter sacramentum vel dominicae, vel nostrae resurrectionis exprimitur. Cfr. tom. IV. pag. 40, nota 1.

<sup>1</sup> Vers. 7. seq. — Theophylact., in Luc. 4, 5: Ostendere autem volens, quod ex utroque parente legitime fuerit ex sacerdotali genere Ioannes, dicit: *Et uxor eius de filiabus Aaron*. Non enim licebat ex alia tribu uxorem ducere, sed ex eadem. Elisabeth interpretatur *Dei quietem*, Zacharias autem *memoriam Domini*. — Inferius Vat. *Explicat autem uxoris nomen, quia de ea pro Quam explicat nomine, quia ita de ea*.

<sup>2</sup> Vers. 37: Elisabeth autem impletum est tempus pariendi etc. Codd. legunt: *unde: impteta est* etc. — De conceptu et salutatione, in quibus nominatur Elisabeth, agitur v. 24. et 40. seqq.

<sup>3</sup> Vers. 4.

<sup>4</sup> Vers. 16, ubi etiam est seq. locus. — Subinde allegantur Luc. 46, 45; Gen. 6, 9; IV. Reg. 20, 3. et I. Reg. 16, 7. Cfr. Ambros., I. in Luc. n. 47. seq.

<sup>5</sup> Vers. 14. seq.

<sup>6</sup> Vers. 10. Codd. *si quis totam Legem* etc. — Sequuntur Ps. 118, 128. et 5.

<sup>7</sup> Vers. 2. — Superius pro *in hoc*, quod habet C, A *hoc*, DEFGH hic. Edd. ibi legunt *Et id erat magni opprobrii*.

<sup>8</sup> Vers. 21.

<sup>9</sup> Vulgata recte *processissent*. — Subinde allegantur Gen. 48, 42. et 21, 7.

<sup>10</sup> Vers. 3: Neque hic peccavit, neque parentes eius, sed ut manifestentur opera Dei in illo.

<sup>11</sup> Vers. 15.

<sup>12</sup> Vers. 8. Secundum et tertium est v. 11. et 13.

quadragesimo quinto<sup>1</sup>: « Dedit illi Dominus fungi sacerdotio et habere laudem, et glorificare populum in nomine ipsius » etc. Et dicit: *In ordine*, quia illud maxime debet fieri ordinate; primae ad Corinthios decimo quarto<sup>2</sup>: « Omnia honeste et secundum ordinem fiant in vobis ». Tunc autem recte servatur ordo, quando mens sacerdotis digne assistit conspectui divino; et ideo dicit: *In ordine*, secundum quod de Christo dicitur ad Hebraeos nono<sup>3</sup>, quod « introivit in caelum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis ».

14. (Vers. 9.). Insinuat etiam eam debitam secundum *exigentiam consuetudinis*, cum dicit: *Secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiit, ut incensum poneret*. Haec enim consuetudo, ut non usurpatione, sed sorte vel electione pontifex introiret, est recta; quia dicitur ad Hebraeos quinto<sup>4</sup>: « Nec quisquam sibi sumit honorem » etc. Quo contra dicitur de Ozia secundi Paralipomenon vigesimo sexto, quod volens incensum ponere, percussus est lepra; et filii Core consumti sunt igne, Numerorum decimo sexto. Hic autem *sorte exiit*; unde illud Sapientiae tertio: « Dabitur enim illi fidei donum electum et sors in templo Dei acceptissima ». *Exiit*, inquam, *ut poneret incensum, ingressus in templum Domini*; Levitici decimo sexto: « Assumpto thuribulo, hauriens manu incensum, ultra velum intrabit in sancta, ut, positus super ignem aromatibus, vapor operiat oraculum, quod est super testimonium, et non moriatur ».

15. (Vers. 10.). Tertio insinuat eam debito modo factam propter *assistentiam multitudinis*, cum dicit: *Et omnis multitudo populi erat foris, orans hora incensi*. Omnes debebant assistere et pariter orare, secundum quod dicitur Actuum primo<sup>5</sup>: « Omnes erant perseverantes unanimiter in oratione ». Et *foris* stabant propter reverentiam, secundum quod ille publicanus; Lucae decimo octavo: « Publicanus, a longe stans, non audebat » etc. Et hoc *hora incensi*, quia illa erat hora apta; secundi Machabaeorum primo: « Orationem faciebant omnes sacerdotes, dum consummaretur sacrificium »; in quo significa-

tur, quod omnis nostra oratio debet offerri per Christum, qui « exauditur in omnibus pro sua reverentia », ad Hebraeos quinto.

16. (Vers. 11.). *Apparuit autem illi Angelus* etc. Tangitur hic secundo *apparitio caelestis nuntii*, et hoc ut *venerabilis*, ut *admirabilis* et ut *terribilis*. — Ostenditur autem *venerabilis in situ*; propter quod dicit: *Apparuit autem illi Angelus Domini, stans a dextris altaris incensi*, qui scilicet erat locus magnae reverentiae; unde, Levitici decimo<sup>6</sup>, interfecti sunt Nadab et Abiu propter loci irreverentiam; et statim subditur: « Sanctificabor in his qui appropinquant mihi ». Et *a dextris stabat*, ut significetur, quod de caelestibus civibus erat; Proverbiorum tertio: « Longitudo dierum in dextera eius »; et in Psalmo: « Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis ». Et ideo *stabat*, non *sedebat*, ut ostendatur, quod nuntius erat; unde infra dicit: « Ego sum Gabriel, qui assisto ante Deum ».

17. (Vers. 12.). Ostenditur *admirabilis in aspectu*; et propterea dicit: *Et Zacharias turbatus est videns*, scilicet ex admiratione; Esther decimo quinto<sup>7</sup>: « Vidi te, domine, quasi Angelum Dei, et turbatum est cor meum prae timore gloriae tuae. Valde enim es mirabilis, domine, et facies tua plena gratiarum ». Aspectus namque angelicus carnalibus admirabilis est, quia insolitus; unde Angelus ad Manue, Iudicum decimo tertio: « Cur quaeris nomen meum, quod est mirabile »?

18. Ostenditur *terribilis ex occurso*; et propterea dicit: *Et timor irruit super eum*, in quo significatur vehementia timoris, sicut Danielis decimo<sup>8</sup>: « Vidi autem ego Daniel solus visionem. Porro viri, qui erant mecum, non viderunt, sed terror nimis irruit super eos, et fugerunt in absconditum; ego autem relictus solus vidi visionem grandem hanc, et non remansit in me fortitudo ». Adhuc Angeli terribiles apparebant, quia nondum erant nobis reconciliati; unde superiores nobis erant et ut superiores apparebant, et ideo timorem incutiebant; Ambrosius<sup>9</sup>: « Solemus turbari et a sensu nostro alienari, quando praestringimur superioris potestatis occurso ».

<sup>1</sup> Vers. 19. — Theophylact., in Luc. 1, 8: *Coram Deo mundi soli sacerdotio funguntur*, ab impuris autem avertit Deus faciem suam.

<sup>2</sup> Vers. 40.

<sup>3</sup> Vers. 24.

<sup>4</sup> Vers. 4. — Quatuor seqq. loci sunt II. Paralip. 26, 19; Num. 16, 35; Sap. 3, 14. et Lev. 16, 12. seq. — Beda, in Luc. 1, 9: « Non nova nunc sorte lectus est, cum incensum esset adolendum, sed prisca tunc sorte praelectus, cum primo ex ordine sui pontificatus in vicem Abia succederet ». Zachariam fuisse summum pontificem, docent etiam Ambros. et Theophylact., in hunc loc., nec non August., in Ioan. Evang. tr. 49. n. 27; alii econtra volunt, ipsum fuisse sacerdotem communem, ideoque hic dici *sorte exiit*; summus enim pontifex erat extra, immo supra omnem sortem, ac quandocumque volebat ministrabat templo. Cfr. Lyranus, in hunc loc.

<sup>5</sup> Vers. 14. — Sequuntur Luc. 18, 13; II. Machab. 4, 23. et Hebr. 5, 7. — Superius voci *assistere* Vat. praefigit *offerenti*.

<sup>6</sup> Vers. 2. et 3. — Subinde allegantur Prov. 3, 16; Ps. 109, 1. et Luc. 1, 19. — Ambros., I. in Luc. n. 28: *Apparuit autem a dextris altaris incensi*, quia divinae insigne misericordiae deferbat; *Dominus enim a dextris est mihi, ne commovear* [Ps. 15, 8.], et alibi [Ps. 120, 5.]: *Dominus protectio tua super manum dextrae tuae*. Atque utinam nobis quoque adolentibus altaria, sacrificium deferentibus assistat Angelus, immo praebat se videndum etc. Cfr. Beda, in hunc loc.

<sup>7</sup> Vers. 16. seq. — Sequitur Iudic. 13, 18.

<sup>8</sup> Vers. 7. seq.

<sup>9</sup> Libr. I. in Luc. n. 28: « Perturbamur enim et a nostro alienamur affectu, quando praestringimur alicuius superioris potestatis occurso ». Pro *sensu* etiam II *affectu*, et pro *praestringimur* II *perstringimur*, alii codd. *constringimur*. — Superius pro *Adhuc*, quod, teste Forcellini, sumitur interdum pro *praeterea*, Vat. *Ad haec*.

Apparitio  
Angeli tri-  
pliciter de-  
scripta.

Ut venera-  
bilis.

Ut admira-  
bilis.

Ut terribi-  
lis.

Secundo, se-  
cundum exi-  
gentiam con-  
suetudinis.

Tertio, se-  
cundum assi-  
stentiam mul-  
titudinis.

19. (Vers. 13.). *Ait autem ad illum Angelus.*

Denuntiatio conceptus tripliciter descripta.  
Ut confortativa.  
Tangitur hic tertio *denuntiatio conceptus futuri*, ut *confortativa* irascibilis, ut *instructiva* rationalis et ut *consolativa* concupiscibilis<sup>1</sup>. — Ostenditur *confortativa* in hoc quod dicit: *Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua*. Si Deus exaudit homines, tunc sperandum est in ipso, et ideo confitendum, non formidandum; Genesis decimo quinto<sup>2</sup>: « Noli timere, Abram; ego protector tuus sum ». Et quod omnino sit exaudita, signum est missio nuntii; Tobiae tertio: « In illo tempore exaudita sunt preces amborum. Et missus est Angelus Raphael » etc. Simile dixit Angelus Danieli decimo: « Noli metuere, Daniel, quia ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum, ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua ».

Ut instructiva.  
20. Describitur *instructiva*, unde praenuntiat *prolem* et praedicat nomen. *Et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen eius Ioannem; pariet, inquam, tibi*, quia de te et ad tuam consolationem, iuxta quod promissum est Abrahae Genesis decimo quinto<sup>3</sup>: « Qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis heredem ». Et subiungit nomen ipsius, secundum illud Isaiae quadragesimo nono, quod dicitur in persona ipsius Ioannis: « Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meae recordatus est nominis mei ».

Ut consolativa.  
21. (Vers. 14.). Describitur postremo ut *consolativa* in hoc quod dicitur: *Et erit tibi gaudium et exsultatio*; Proverbiorum vigesimo tertio<sup>4</sup>: « Exsultat gaudio pater iusti », id est Zacharias, pater Ioannis; et « qui sapientem genuit filium laetabitur in eo », quia Proverbiorum decimo: « Filius sapiens laetificat patrem ». — Nec erit illud gaudium singulare, sed *commune*. Et propterea dicit: *Multi in nativitate eius gaudebunt*; Proverbiorum vigesimo nono: « In multitudine iustorum laetabitur vulgus »; Ieremiae trigesimo tertio: « Erit mihi in nomen et in gaudium et in laudem et in exsultationem cunctis gentibus terrae ». Ambrosius<sup>5</sup>: « Habet Sanctorum editio laetitiam plurimorum, quia commune bonum est. Iustitia enim communis est virtus ». « Exsultate ergo iusti in Domino, rectos decet collaudatio ».

22. (Vers. 15.). *Erit enim magnus coram Domino*. Supra notificata est denuntiatio angelica quantum ad circumstantias adiacentes ex parte sui; hic notificatur quantum ad circumstantias<sup>6</sup> ex parte *promissi*. Commendatur enim filius nasciturus in tribus, scilicet in *vita, gratia et doctrina*. Et primum respicit *actum*, secundum respicit *affectum*, tertium respicit *intellectum*; primum, ibi: *Erit magnus coram Domino*; secundum, ibi<sup>7</sup>: *Et Spiritu sancto replebitur*; tertium, ibi: *Et multos filiorum Israel etc.*

23. Nasciturum igitur filium, quem patris dixit esse gaudium, primo commendat in *vita* quantum ad *existentiam virtutis* et quantum ad *evidentiam sanctitatis*. — *Existentiam virtutis* tangit, cum dicit: *Erit magnus coram Domino*, sicut Iob primo<sup>8</sup>: « Erat vir ille magnus inter omnes Orientales », non inter peccatores, qui sunt magni in conspectu hominum, sed inter iustos, ita ut in eius ortu possit dici illud infra septimo: « Propheta magnus surrexit in nobis » etc. Vere *magnus Propheta*, quia secundum laudem Salvatoris, Matthaei undecimo, ipse Propheta, « et plus quam Propheta », et adeo magnus, ut dicat ibidem Salvator: « Inter natos mulierum » etc.

24. *Evidentiam sanctitatis* tangit in hoc quod dicit: *Et vinum et siceram non bibet*; in quo designatur vitae austeritas, quae signum est sanctitatis interioris, secundum illud ad Galatas quinto<sup>9</sup>: « Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt » etc. Per ista autem duo excludit omnem potum, qui potest inebriare. « Decet enim vas caelesti gratiae mancipatum a saeculi illecebris abstinere »; unde dicitur Aaron et filiis eius Levitici decimo: « Vinum et omne, quod inebriare potest, non bibetis, quando intrabitis tabernaculum testimonii, ne moriamini ». Hoc etiam prohibebatur Nazaraeis a tempore consecrationis suae, Numerorum sexto. Magnum erat hoc in beato Iohanne, ut cum multa innocentia esset tanta abstinencia.